INDICAÇÃO Nº 864 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de sinalização vertical na Rua Júlio Pagliarini, de forma a indicar que o
trecho correspondente (a partir da esquina da Rua Joaquim Fernandes) é de sentido
único e sem saída.

JUSTIFICATIVA

A presente se justifica pois é necessária a colocação de
uma placa de trânsito de “Rua Sem Saída” na Rua Júlio Pagliarini, no Bairro Fátima I,
mais precisamente na esquina entre a referida rua e a Rua Joaquim Fagundes, como
forma de sinalizar aos condutores de veículos que a Rua Júlio Pagliarini não possui
continuidade.

Salientamos ainda que a colocação da placa de trânsito é
de suma importância aos moradores da referida rua, uma vez que, nas datas que são
realizados eventos na Avenida Prefeito Tuany Toledo, o trânsito na referida rua sofre
aumento significativo, em suma maioria de condutores de veículos que não têm ciência
que a Rua Júlio Pagliarini trata-se de uma via sem saída, ocorrendo acúmulo de veículos
em ambos os sentidos de tráfego, travando o trânsito na via, pois com veículos
estacionados de ambos os lados, apenas uma via de direção consegue trafegar na rua.

Desta forma, solicitamos que seja dada uma especial
atenção ao pedido.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  29 de agosto de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1G591T2V155B4N1S
		2023-08-29T16:27:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura